Daha doğru bir ifadeyle, emirliği süresince İbn Ebi Haşim, Abbasi ve Fatımiler
arasındaki çelişkilerden yararlanarak ve tamamen çıkar üzerine bir siyaset izleyerek
kendi hakimiyetini bu iki karşıt güce kabul ettirmeye çalışmıştır. O, 457/1064
senesinde Mısır halifesi Mustansır'ın hutbesini kesmeye meyletti. Ve Abbasi el-Kaim
daima hutbe okuttu. Bu hareketi daha sonra tekrarlanacaktı. 466/1073 senesinde
Mustansır onu yaptığından dolayı kınadı ve bu hareketinden vazgeçmesini istedi.
fakat o buna aldırmadı. El-Kaim ölünce Muktedir adına hutbe okuttu, sonra bu
hutbeyi kesip Mısır halifesi el-Mustansır adına okuttu. Sonra bu iş tekrarlanıp durdu.
Hutbe, bazen Muktedi, bazen de benu Ubeyd adına okundu. Neticede 484/1091
senesinde Mekke'den kaçıp Bağdada gitmek zorunda kaldı. 486/1093 senesinde
hacıları yağmaiatmak üzere bir grup asker gönderdi.25 Hatta bundan önceki sene
Kabe'nin kandillerini ve diğer değerli eşyasını almış, Mekke halkının maliarına el
koymuştu. Halk ondan kaçmak zorunda kalmıştı. Yetmiş yaşında iken 487/1094

21 Bkz:.· Ş. Tufan Buzpınar-Mustafa S. Küçükaşçı, "Haremeyn", DİA, XVI (İstanbul
1997), s. 153-157.

22 Ziya Kazıcı, İslam Kültür ve Medeniyeti, İstanbul1996, s. 179.
23 'Kazıcı, a.g.e., s. 181.
24 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Mekke-i Mükerreme Emirleri, 4, 16, 70.
25 Aynntılı bilgi için bkz. İbnü'l-Esir, el-Kamilfı't-tarih, X, 192.

senesin de öldü. İbnül-Esir onun övgüye değer bir hareketi olmadığını kaydetmiş;26

Zehebi de "zalim ve yarasız bir kişi" olduğunu kaydetmiştir.27

Hz. Hasan'ın soyuna mensup aileler yedibuçuk asra yakın Mekke Bınirliğinde
bulunmuş ve nihayet Mekke Şerifi Hüseyin'in, metbu olan Osmanlı Devleti'ne
isyanını müteaakip 1343/1924 tarihine kadar bu emirlikte kalmışlardır.28

Mekke emir ve şerifleri tamamen müstakil olmayıp tarihlerinin büyük bir
kısmında Mısır'da kurulan devletlerin nüfuzu altına girmişler ve o devletin
hükümdan adına hutbe okutmuşlardır. Daha sonraki İslam devletleri ve nihayet
Osmanlılar da kendi hakimiyetleri altında olarak aynı ailenin Hicaz ernirliğini

Irak Hac yolunda karşılaşılan güçlükleri, engelleri şöyle sıralayabiliriz: Haface
kabilesinin saldırıları, hacılara refakat eden muhafıziann ihaneti, Mekke emirinin
saldırıları, su sıkıntısı ve kum fırtınası. İşte bu nedenlerden dolayı Büyük Selçuklu
Devletinin hakimiyeti süresince birçok seneler Irak ve Horasan'dan kimse hacca
gidememiştir. Nitekim kaynaklar 435/1043 437/1045, 438/1046 ve 443/1051
senelerinde Irak'tan hiç kimse hacca gitmediğini kaydetmişlerdir.30

Hacca gidildiği senelerde de kafilenin başında genellikle Kufe valisi ve hac emiri
veya onun naibi hacılara hac yaptırdı. Şimdi bu hac emirlerini tanıyalım ve
görevlerini ne şekilde ifa ettiklerine bakalım.

I.

uymaya özen gösterrnişler, din alimleri için medreseler açarak onlara büyük destek
sağlamışlardır. Hacılann hac ibadetlerini emniyet ve rahatlık içerisinde yapmalarını ,
sağlamak Selçukluların din siyasetinin bir diğer önemli unsuru olmuştur.

Selçuklu Devleti'nin ilk sultanı Tuğrul Bey, 446/1054 senesinde Abbasi halifesi
el-Kaim'e gönderdiği mektupta Bağdad'a gelmek istediğini bildirmiş ve amacının da
Mekke'ye hac yapmak, Hac yollarını Bedevilerin saldırılarına karşı korumak ve
nihayet Mısır'daki Patırni halifeliğini ortadan kaldırmak olduğunu açıklarnıştı.32

Memleketi imar hususundaki güzel işlerinden birisi de Mekke
yolunun samıçiarını ve konak yerlerini tamir etmesi ve Mekke yolunun kafile için
çetin olan yerlerini düzeltmesidir. O, 481/1088-89 yılı içinde hacılardan alınan
muhafızlık (himaye) ücretini de kaldırdı.

Sultan Melikşah, 1091 senesinde hacıları teşyi için Kufeden çıkıp Uzeyb denilen
yeri geçtiğinde Yakısa yakınındaki Sübey'a'ya ulaştı, orada bir kule (menare)
yaptırdı.

Sevim), Belgeler S. 24., ·s: 28.
45 Nizamülmülk, Sultan Alparslan zamanında da Halife el-Kaimin şikayeti üzere Reisül

Irakeyn Nihavendi'yi görevden alımştL Yine Halifenin isteği üzerine Bağdad şahnesi
Aytekin es-Süleymani'yi görevinden azietmiş ve onun yerine Ebu Said el-Kaini'yi
ataımştL Bkz. 456/1064. Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu (Alparslan ve Zamanı),
III; Ankara 211.

46 Sibt İbnü'l-Cevzi, "Miratı1'z-zaman (nşr. Sevim)", Belgeler S. 24, s. 72 .. Sibt, burada
Muhaımned Hilal es-Sabü'nin Kutlug hakkındaki olumsuz' görüşlerine katıimamakla
beraber, daha öncesinde, onun uygulamalarından şikayetçi olan hacıların beddua etmeleri
üzerine Allah'ın onu çabucak ölüme götürdüğünü yazmaktadır.